[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 21.04.2022 № 28

       Тайгинский городской округ
Об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606

«О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» за 2021 год

Заслушав информацию об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» за 2021 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» за 2021 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», в газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Новикова Т.В.).
Председатель Совета                                          В.М. Басманов

Информация о ходе исполнения Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» за 2021 год
В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» и дальнейшего улучшения демографической ситуации на территории Тайгинского городского округа, улучшения здоровья учащихся и взрослого населения, снижения смертности несовершеннолетних, ориентации сознания граждан на традиционные семейные ценности, формирование и пропаганду  здорового образа жизни  на территории Тайгинского городского округа проводилась в 2021 году и продолжает проводиться следующая работа:

1. Реализовывается план мероприятий по повышению рождаемости.

	Наименование мероприятия
	Единицы измерения
	План на 2019 год
	План на 2020 год
	План на 2021 год
	Исполнение

	Предоставление регионального материнского (семейного) капитала при рождении третьего или последующего ребенка
	тыс.руб.

чел.(нарастающим  итогом с начала реализации),

 в том числе за текущий год
	1 690,0

99

13
	3 380,0

125

26
	3966,12

156

31
	выполнено

	Предоставление ежемесячной денежной выплаты на третьего и последующего ребенка в размере величины прожиточного минимума для детей, до достижения им возраста трех лет
	тыс.руб.

чел.

	10 690,52

122
	15 500,0

130
	15695,96

152
	выполнено

	Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям, воспитывающих трех и более детей в возрасте до 18 лет (меры предоставляются в натуральном выражении и в виде денежных выплат)
	тыс.руб.

чел.

	6 087,08

319
	7 000,0

330
	5036,09

345
	выполнено

	Оказание социальной помощи к началу учебного года
	тыс.руб.

чел.
	100,0

200
	100,0

200
	89,9

146
	выполнено

	Доставка гуманитарного угля, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	тыс.руб.

чел.
	1 258,14

378
	1 228,09

330
	1 238,6

328
	выполнено

	Создание муниципальных межведомственных, информационных мобильных служб (информационных мобильных бригад), осуществляющих целевое  выездное  информирование молодых родителей, студентов старших курсов о мерах поддержки семей  с детьми ( в родильных домах, детских поликлиниках, детских дошкольных учреждениях, высших и средних специальных учебных заведениях)
	Кол-во мероприятий

Ед.

	12
	12
	12
	выполнено

	Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка
	тыс.руб.

чел.

	3 483,50

43
	8 000,0

78
	12 100,0

123
	выполнено

	Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте  от 3 до 7 лет
	тыс.руб.

чел.

	-
	33 506,33

476 получателей

(596 детей)
	50673,85

508 получателей

(749 детей)
	выполнено

2. Обеспечение местами в муниципальные дошкольные образовательные организации.

В Тайгинском городском округе очередность детей в возрасте 3-7 лет в дошкольные образовательные организации отсутствует. Места предоставляются всем желающим, независимо от категории (опекаемые, инвалиды и пр.) в соответствии с порядком зачисления в дошкольные образовательные организации.

3. Привлечение молодых специалистов в муниципальные организации и учреждения.

В 2021 году в муниципальных образовательных организациях приступили к работе 5 молодых специалистов (3 учителей, 2 педагога дополнительного образования, 0 воспитателей), из которых все 5  имеют статус молодого специалиста (в 2019 году – 5 чел., 2020 году – 7 молодых специалистов).

4. Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни среди несовершеннолетних.

По итогам 2021 года в образовательных организациях было проведено 76 мероприятий, в которых приняли участие 2056 учащихся:  городская спартакиада дошкольников, городская спартакиада младших школьников, школьный и муниципальные этапы «Кузбасская спортивная лига»,  турниры по флорболу, мини-футболу, самбо, боксу, лыжные соревнования.  Городские военно-спортивные  игры:   «Вперед, мальчишки!» и  «А, ну-ка, парни»; городская военно-спортивная игра «Зарница» и  городская военно-спортивная игра малая зимняя «Зарница» (в 2020 году из-за неблагополучной санитарно-эпидемиологической ситуации 19  спортивно-массовых  мероприятий, в которых приняли участие 1629 детей).

По итогам 2021 года МАСУ ТГО «СК «Юность» было проведено 118 спортивно-массовых мероприятий, из них плановых 62, внеплановых 56, в которых приняло участие 4 508 человек. (в 2020г. - 81 спортивно-массовое мероприятие: плановых 49, внеплановых 32; количество участников - 2559 человек). Это такие мероприятия: «Рождественский» шахматный блиц - турнир, «Рождественская» лыжная гонка, традиционный шахматный темпо - турнир памяти С.И. Логунцова, турнирные игры Чемпионата ТГО по шахматам, XXXIX Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России», весеннее первенство по настольному теннису, приуроченное к «Всемирному Дню настольного тенниса», городской легкоатлетический пробег по улицам города, посвященный 76-ой годовщине Победы в ВОВ и 300-летию Кузбасса, кубок Кузбасса по футболу, чемпионат Кузбасса по футболу среди ЛФК, городской блиц - турнир по шахматам, посвященный Дню России, городской «ЮБИЛЕЙНЫЙ ВЕЛОПРОБЕГ», в рамках «Дня спортивных достижений», посвященный 300-летию Кузбасса, городской турнир по мини-футболу «КУЗБАСС ЮБИЛЕЙНЫЙ», VII Спартакиада КФК, предприятий, организаций и учреждений ТГО «СПОРТИВНЫЕ ПОБЕДЫ КУЗБАССУ!», товарищеская встреча по футболу, посвященная памяти тайгинских футболистов, городской турнир по волейболу «Золотая осень», чемпионат города по шашкам, посвященный 125-летию г. Тайги,  Всероссийский день бега «Кросс нации-2021», городская Спартакиада ветеранов, посвященная «Дню пожилых людей», открытое первенство ТГО по бильярду, спортивное мероприятие «Старты надежд», посвященное Всемирному Дню инвалидов, городской турнир по футболу, посвященный Всемирному Дню футбола, городское спортивное мероприятие «Открытие зимнего ледового катка», Городской «Предновогодний турнир по волейболу», городское спортивное мероприятие «Старты на льду», предновогодняя «Шоколадная» лыжная гонка.

Выполнили нормативы 390 человек, получили знаки отличия ГТО 276 человек (в 2020г. - 317 человек, знаки отличия ГТО - 132 человека).

5. Проведение профилактических акций, мероприятий, направленных на профилактику употребления алкоголя, табакокурения, наркотических веществ.                 В общеобразовательных организациях города  проведены мероприятия, направленные на  пропаганду здорового образа жизни, формирование негативного отношения  к употреблению наркотических и психотропных веществ, предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков: «Месячник правовых знаний», «Будущее без наркотиков», «Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам», «Дети России», «Летний лагерь- территория здоровья», «Призывник».

В 2021 г. проведены мероприятия:

- классные часы: «Вредные привычки и мнимые потребности», «Формула здоровья», «Наркотики – путь в никуда», «Давайте скажем жизни ДА!», «На грани жизни и смерти», «Наркомания. Правовой аспект проблемы» и др;

- беседы с участием сотрудников полиции о вреде употребления психоактивных и наркотических средств, уголовной и административной ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации,  за незаконный оборот наркотических средств;

- конкурс листовок «Спасём жизнь вместе»;

- изготовлены и распространены памятки среди учащихся «Выбери жизнь!»

- выставки рисунков и плакатов «Мы за здоровый образ жизни!»;

-антинаркотическая онлайн-викторина «Знай и защити себя»;

-проведены родительские собрания «Как уберечь детей от наркотиков», распространены памятки среди родителей «Что делать, если в дом пришла беда».

          Проведено 360 профилактических мероприятий, в которых приняли участие 2510 чел. (в 2020г. - 168 профилактических мероприятий, 2510 участников).

         6. Работа с неблагополучными семьями, несовершеннолетними, состоящими на всех видах профилактического учета:

       - малообеспеченных семей – 61 (несовершеннолетних детей в указанных семьях 161 чел.);

- многодетных семей – 30 (несовершеннолетних детей в указанных семьях 112);

- опекунских семей – 64 (опекаемых детей – 76 чел.);

- семей, находящихся в трудной жизненной ситуации  - 10 (детей – 25 чел.);

- семей, находящихся в социально-опасном положении  - 48 (детей – 119 чел.);

- учащихся, состоящих на внутришкольном учете – 73 чел.;

- учащихся, состоящих на учете ПДН – 63 чел.

В 2021  году выявлено и поставлено на учет:

- малообеспеченных семей – 26 (несовершеннолетних детей в указанных семьях 70 чел.);

- многодетных семей – 16 (несовершеннолетних детей в указанных семьях 56);

- семей, находящихся в социально-опасном положении - 14 (детей – 31 чел.);

- учащихся, состоящих на внутришкольном учете – 7 чел.;

- учащихся, состоящих на учете ПДН – 43 чел.

Помощь семье, которую оказывает  общеобразовательная организация с целью ранней профилактики неблагополучия:

- обеспечение питанием льготных категорий учащихся, всего охвачено питанием льготных категорий учащихся – 447 чел., из них:

107 учащихся из многодетных семей (5-11 кл.),

105 учащихся из малообеспеченных семей (5-11 кл.),

60 опекаемых детей (5-11 кл.),

8 детей-инвалидов (5-11 кл.),

27 учащихся, находящихся на подвозе (5-11 кл.),

113 учащихся с ОВЗ (1-4 кл.+ 5-11 кл.),

27 учащихся в ТЖС.

Помимо этого все учащиеся с 1 по 4 классы питаются в школах бесплатно;

- оказание гуманитарной помощи. В рамках областной акции по выделению единовременного социального пособия выпускникам 11-х классов общеобразовательных организаций из малообеспеченных семей по решению областной комиссии по предоставлению адресной социальной поддержки в виде единовременного социального пособия выпускникам общеобразовательных организаций Кемеровской области 2020/2021 учебного года было назначено и вручено единовременное социальное пособие в размере 10 000 рублей 12 семьям выпускников общеобразовательных организаций (2020г. - 12 семьям).

В рамках акции «Первое сентября -  каждому школьнику» помощь получили 79 семей, из них 71 семье оказана помощь в размере 5 000 рублей; 8 семей, где четверо и более школьников получили помощь в размере 10 000 рублей (в 2020г. - 77 семей, из них 71 семье – 5 000 руб.; 6 семьям – 10 000 руб.).

В рамках акции «Помоги собраться в школу» оказана гуманитарная помощь  30 семьям на сумму 72426  рублей (в 2020г. - 53 семьям на сумму 82795 рублей).

В рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения» - 146  малообеспеченных семей получили канцелярские наборы на общую сумму 89 996,84 рублей (в 2020г. - 200 малообеспеченных семей на 150 000 руб.);

- информирование о работе различных служб, предоставление информации о них;

- продолжает работу территориальная служба примирения, действующая на базе Управления образования администрации ТГО, для нормализации отношений в конфликтных семьях ведется работа школьной службы примирения в МБОУ «СОШ №33» ТГО;

- в каждой ОО работают педагоги-психологи, которые проводят диагностику, выявляют проблемы учащегося, дают рекомендации  учителям  предметникам  по  осуществлению  педагогической поддержки  учащегося,  консультируют  семью,  разрабатывают  и  реализуют индивидуальные  и  групповые  программы,  необходимые  для  коррекции поведения  несовершеннолетнего.

Профилактическая работа проводится в тесном взаимодействии Управления образования с учреждениями системы профилактики (социально-реабилитационным центром, органами социальной защиты населения, органами здравоохранения, Управлением культуры, спорта и молодежной политики, отделением по делам несовершеннолетних отделения МВД России по ТГО, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ТГО).

          7. Оздоровление несовершеннолетних из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
          В 2021 году детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, всеми формами отдыха, оздоровления и занятости было охвачено 122 человека:

	Дети – сироты и дети, находящиеся под опекой
	Дети - инвалиды
	Дети, состоящие на всех видах профилактического учета
	Из малообеспеченных, многодетных семей

	28
	1
	20
	73

в 2020 году летняя оздоровительная компания проходила в дистанционном формате в виде онлайн смен в каждой образовательной организации ТГО.

	Дети – сироты и дети, находящиеся под опекой
	Дети - инвалиды
	Дети, состоящие на учете ППДН
	Из малообеспеченных, многодетных семей

	16*

	1*

 *из числа временно трудоустроенных несовершеннолетних: участники трудового пришкольного отряда и  культорганизаторы отряда «Пламя»

8. Регулярные медицинские осмотры, диспансеризация, вакцинация работников системы образования, а также школьников и воспитанников дошкольных образовательных организаций.

Медицинские работники  есть только в 2-х из 6 школ: СОШ № 34 – 0,25 ставки в дошкольной группе и СОШ № 160 – 1 ставка (совместители). Ежемесячно в ГКУ Центр занятости населения г. Тайги  подаются заявки на вакантные места, в том числе, и на должность медицинской сестры в образовательных организациях. Ранее в школах работали медицинские работники ЧУЗ «Узловая больница на ст. Тайга» ОАО РЖД по договорам и оплачивались из местного бюджета.  С 2015 года мед учреждение и школы договоры не заключают, так как в больнице имеется дефицит медицинских кадров.

При возникновении ситуаций, требующих медицинской помощи учащимся в образовательных организациях вызывается «Скорая помощь».

Все сотрудники регулярно проходят плановые медицинские осмотры, сдают анализы на рото-норо вирусы, проходят гигиеническое обучение.

           9. Управление образования реализует переданные государственные полномочия по организации  и осуществлению деятельности  по опеке  и попечительству над несовершеннолетними в части осуществления деятельности по выявлению, учету и устройству детей, оставшихся без попечения родителей, а также  последующего контроля  над условиями их содержания, воспитания и образования.
            На территории Тайгинского городского округа в 2021 году количество детей, оставшихся без попечения родителей, составило 133 человека (в 2019г. – 169 чел., в 2020г. – 144 чел).
          Приемных семей – 25, в них воспитывается 57 детей (в 2019 году – 36 семей, 69 детей; в 2020г. – 23 семьи, 61 ребенок).
          Опекунских семей – 64, в них воспитываются 76 детей (в 2019 году – 75 семей, 94 ребенка; в 2020г. – 62 семьи, 83 ребенка).

          Усыновленных в 2021 году - 0 человек (в 2019 – 6 чел., в 2020г. – 0 чел.).

Случаев отказа от опеки над несовершеннолетними – 2 чел. (2020г. – 1 чел.). В госучреждение направлено 9 детей (в 2020г. – 1 ребенок). По итогам 2021 года выявлено 20 детей (в 2020г. – 3 детей, воспитываются в замещающих семьях).